شرایط خاص جغرافیایی ولایت قاینات^۸ موجبات جدایی آنرا از ولایات همجوار فراهم آورده بود به گونه‌ای که مردم این منطقه همواره در تهیهی بسیاری از وسایل مورد نیاز، خود کفا بودند. بعلاوه باید یادآوری کرد که عدم رونق کشاورزی و دامداری که از شرایط نامساعد اقلیمی این منطقه ناشی می‌شد، مردم را از دیرباز به توسعهی منابع اقتصادی دیگر، از جمله صنایع دستی سوق می‌داد.^۹ فریزر (۱۲۳۷ق/۱۸۲۲م) از بیرجند به عنوان شهری کارگاهی یاد کرده است که نشان از فعالیت گستردهی مردم این شهر در حوزهی صنایع دستی دارد. وی شغل قاطبهی مردم قاین را نمدمالی معرفی کرده است. ولایت قاینات در تولید محصولات پشمی و کرکی نیز مشهور بود.

ریسنده‌های ریسمانها از کار عادی بازماندند و به ترتیب، تلف و تمام شدند. روسیه دست از خرید کشید، در صنف نساج شکست کلی رسید. عشر اصناف این شهر نساج بود که خمس آن باقی نیست.^{۲۸}

بنا بر گزارش‌های موجود برخی از صنایع دستی ولایت قاینات در مصاف با مصنوعات

وارداتی، رو به نابودی رفت. بلو در ۱۲۸۸ق/۱۸۷۲م از ورود گسترده‌ی پارچه‌های پنبه‌ای

ارزان قیمت و لباس‌های ماشینی اروپایی به قاینات گزارش داده است.^{۲۹} مک گرگر در ۱۸۷۵م/۱۲۹۲ق بعد از اینکه از نوعی صنعت گلدوزی روی ابریشم در قاینات یاد می‌کند، اشاره می‌کند که این صنعت در حال نابودی است.^{۳۰}

به نظر می‌رسد روند حذف صنایع دستی قاینات، به دنبال افزایش واردات روسیه و بریتانیا به ولایت مذکور در دهه نخست قرن بیستم، رشد فزاینده‌ای داشته است.

اواخر قرن سیزدهم هجری قمری صنعت فرش بافی ایران تغییرات قابل توجهی را تجربه کند.^{۴۲} افزایش تقاضا در اروپا عمدتاً بعد از بازگشایی نمایشگاه فرش وین نمودار گردید. در این نمایشگاه که در ۱۸۷۳م / ۱۲۸۹ق برپا شد، فرش‌هایی از خراسان، فراهان، سنندج و دیگر شهرها به نمایش گذاشته شد. بعلاوه، شکل‌گیری طبقه متوسط در بریتانیا و دیگر کشورها افزایش ظرفیت بالقوه بازارها را در پی داشت.

تجار فرش دست‌ورعمل بافت را مطابق نیاز بازار، به تولید کنندگان ارائه می‌دادند و بدینگونه آن را برای صادرات آماده می‌کردند.^{۴۶} بخش درخش مشهورترین منطقه قاینات در تولید فرش بود که در ۵۰ مایلی شمال شرق بیرجند قرار داشت.^{۴۷} بعد از درخش باید به روستای سده به عنوان دومین مرکز مهم تولید فرش در قاینات اشاره کرد که ظاهراً با مهاجرت چند قالبیاف درخشی به آنجا این صنعت رونق بیشتری یافت.^{۴۸} بنابر گزارش سایکس در ۱۸۹۹م / ۱۳۱۷ق، تنها در اطراف درخش، تعداد ۴۵۰ دار قالی فعال بود در حالیکه در همان زمان تعداد دارهای مشهد از ۴۰۰ عدد تجاوز نمی‌کرد.^{۴۹} به عنوان نمونه در روستای کوچک گسک که تنها ۵۰ خانوار جمعیت داشت،

این کالا عمدتاً از ملتان وارد می‌شد و بیشتر از طریق مسیر تجاری نوشکی به ولایت قاینات می‌رسید.^{۶۱} ظاهراً به رغم تلاش‌هایی که توسط مقامات دولتی برای ممانعت از شیوع رنگ‌های شیمیایی به عمل آمد، همچنان این دست از رنگ‌ها تا سال‌ها بعد مورد استفاده قرار می‌گرفت. وزارت فواید عامه در نامه‌ای که در سال ۱۹۲۲م/۱۳۴۰ق. به ریاست الوزراء نوشت، تقاضا کرد از ورود نخهایی که رنگ ثابت ندارند جلوگیری شود.^{۶۲}

نتیجه گیری

با پیوند گسترده ولایت قاینات به بازار جهانی که خود حاصل از تحولات اقتصادی جهان قرن نوزدهم و متعاقباً ورود ایران به بازار بین المللی بود، عرصه‌ی صنایع دستی این ولایت نیز تغییر و تحولاتی را تجربه کرد.